Especialista em opiniao publica.



Curitiba, 25 de julho de 2016.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinido publica realizada no Brasil, com o objetivo
de consultar a populacdo sobre Avaliacdo do Impeachment, Partidos Politicos, Situacdo Politica e
Econbmica.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange a populacéo brasileira. Para a realizacao desta pesquisa foi utilizada
uma amostra de 2.020 habitantes, sendo esta estratificada segundo sexo, faixa etéria, escolaridade e posicao
geografica. O trabalho de levantamento de dados foi feito através de entrevistas pessoais com habitantes
maiores de 16 anos em 24 Estados e Distrito Federal e 158 municipios brasileiros entre os dias 20 a 23 de julho
de 2016, sendo checadas simultaneamente a sua realizacdo em 19,9% das entrevistas.

Tal amostra representativa do Brasil atinge um grau de confianca de 95,0% para uma margem estimada
de erro de 2,0% para os resultados gerais. A Parana Pesquisas encontra-se registrada no Conselho
Regional de Estatistica da 12, 22, 32, 42, 52 e 62 Regido sob o0 n°® 3122/ 16 e é filiada a Associacédo Brasileira
de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.

Para a selecdo da amostra utilizou-se o método de amostragem estratificada proporcional. Conforme o
mapeamento do Brasil nas 5 regides, Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sudeste e Sul, segundo o IBGE. Essa
divisdo geogréfica foi considerada como primeira estratificacdo. Dentro de cada regido, agruparam-se 0S
municipios em grupos homogéneos, procedendo-se a estratificacdo proporcional final da amostra.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor



PERFIL DA AMOSTRA




Perfil da Amostra

Total
Sexo
Masculino

Feminino

Faixa Etaria
16 a 24 anos
25 a 34 anos
35 a 44 anos
45 a 59 anos

60 anos ou mais

Base % Base %
respondente respondente
2.020 100%
Escolaridade
960 48% Ensino Fundamental 808 40%
1.060 52% Ensino Médio 848 42%
Ensino Superior 364 18%
323 16% Regiao
485 24% Norte + Centro Oeste 305 15%
404 20% Nordeste 544 27%
465 23% Sudeste 870 43%
343 17% Sul 301 15%




ANALISE DOS RESULTADOS




Quem € o maior responsavel pela CRISE POLITICA atual?

(ESTIMULADA)

Nao sabe

Nenhum

Governo Lula
Operacao Lava Jato
Governo Dilma
Governo FHC
Cenario internacional
Todos

Governo Temer

Outras citacOes

5,4%
0,8%
26,0%
23,8%
23,4%
8,9%
4,0%
3,6%
1,7%
2,95%
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Quem é o maior responsavel pela CRISE ECONOMICA atual?

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Governo Dilma
Governo Lula
Operacao Lava Jato
Governo FHC
Cenario internacional
Todos

Governo Temer

Outras citacbes

5,2%
0,9%
35,4%
23,9%
16,8%
7,9%
4,5%
2,6%
2,0%
0,8%
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No processo de impeachment no Senado, a Presidente afastada Dilma Rousseff
deveria ser condenada ou absolvida?

Condenada 64,8%
Absolvida 31,0%
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Qual o Partido Politico mais corrupto do Brasil?

(ESPONTANEA)

N&o sabe
Nenhum
PT
PMDB
PSDB
Todos

Outros Partidos citados

17,8%
1,7%
56,6%
10,6%
8,1%
3,1%
2,0%
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